1, 4, 15; Sen. epist. 71, 7, 1). Über Augustinus (civ. 8, 3: *Socrates ergo primus uniuersam philosophiam ad corrigendos componendosque mores flexisse memoratur, cum ante illum omnes magis physicis, id est naturalibus, rebus perscrutandis operam maximam impenderent.*), den Isidor von Sevilla zitiert (Etym. 2, 24, 5 [Lindsay]; vgl. Cassiod. Inst. 1, 16, 4 [Mynors]), gelangt dieser Topos zu den Autoren des 12. Jahrhunderts (z. B. Hugo-S. Vict. Didasc. 3, 2; Joh.-Sarib. Met. 2, 2, 24 [CCM 98, 58]); und zu Abaelard (TSum 1, 67; TChr 2, 32; TSch 1, 108).

<sup>12</sup> ‚*ethici*‘, *quia de moribus disputant*. Isid. Etym. 8, 6, 3 [Lindsay] unter der Überschrift *De philosophis gentium*. Vgl. Hugo-S. Vict. Script. praenot. 1 (Anm. 10); Met. 1, 22 [CCM 98, 49]: *Nul-lus inter gentiles ethicus inuenitur ...* (sc. Seneca).

<sup>13</sup> E. R. Curtius, Europäische Literatur und lateinisches Mittelalter, Tübingen, Basel <sup>11</sup>1993, 436. Vgl. den Überblick „Twelfth-Century Ethics“ bei Luscombe, Ethics, Einleitung xv-xxiv.

<sup>14</sup> Ph. Delhaye, L’enseignement de la philosophie morale au XII<sup>e</sup> siècle, MS 11 (1949) 77–99; abgedr. ders., Enseignement et morale au XII<sup>e</sup> siècle, Paris 1988, 77. Zu den verschiedenen Weisen der Vermittlung dieser Ethik vgl. die weiteren Untersuchungen Delhayes.

<sup>15</sup> Boeth. in Porph. comm. post. [CSEL 48, 4.1.17].

<sup>16</sup> Vgl. Isid. Etym. 2, 23, 3 [Lindsay]: *Solent autem philosophi, antequam ad Isagogen veniant exponendam, definitionem philosophiae ostendere, quo facilius ea, quae ad eam pertinent, demonstratur.*

<sup>17</sup> Eine ausführliche Klassifizierung der biblischen Bücher nach dem Einteilungsschema der Philosophie nimmt Ambrosius im Prolog seines Lukas-Kommentars vor. Vgl. Hier. ep. 30, 1 [CSEL 54, 243]: *... quomodo philosophi solerent disputationes suas in physicam et ethicam logicam-que partiri, ita et eloquia diuina aut de natura disputare, ut in genesi et ecclesiaste, aut de moribus, ut in prouerbiis et in omnibus sparsim libris, aut de logica, pro qua nostri θεολογικὴν sibi uindicant, ut in canticis canticorum et euangelis ...* (zit. Isid. Etym. 2, 24, 8 [Lindsay] mit Ersetzung von θεολογικὴν durch theoreticam). Weitere Beispiele Anm. 20.

<sup>18</sup> z. B. Ruf. Orig. Cant. prol. [GCS 33, 77]; Aug. ep. 2 [CSEL 34/1, 3].

<sup>19</sup> z. B. die Trinitätslehre bei Ambr. Luc. prol. [CChr.SL (im folgenden: CCL) 14, 5]: *Ergo omnem, quem mundana sibi prudentia falso uindicat principatum, sapientia uere possidet spiritalis, praesertim cum ... ipsa fides nostra, ipsum mysterium trinitatis sine hac triplici sapientia esse non possit, nisi credamus et illum naturaliter patrem, qui nobis genuit redemptorem, et illum ethicum, qui patri usque ad mortem secundum hominem oboediens nos redemit, et illum rationabilem spiritum, qui rationem colendae diuinitatis et uitae regendae humanis pectoribus infudit; das christliche Hauptgebot der Liebe bei Aug. ep. 137, 5 [CSEL 44, 122]: *Quae disputationes, quae litterae quorumlibet philosophorum ... duobus praeceptis, ex quibus Christus dicit totam legem prophetas-que pendere, ullo modo sunt comparandae ...? Hic physica, quoniam omnes omnium naturarum causae in deo creatore sunt; hic ethica, quoniam uita bona et honesta non aliunde formatur, quam cum ea, quae diligenda sunt, quem ad modum diligenda sunt, diliguntur; hoc est deus et proximus; hic logica, quoniam ueritas lumenque animae rationalis non nisi deus est ...**